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Anotace

Práce se zabývá výrobou autonomně řízeného modelu automobilu v měřítku

1:28. V první části se zaměřuje na základní informace a výběr stěžejních stavebních

prvků. Druhá část obsahuje samotný výběr metod pro snímání pohybu,

charakteristikám pohybu vozidla a stanovení nejlepšího řešení s ohledem na měnící

se okolní podmínky na dráze. Na tuto část pak navazuje implementace řešení, vývoj

a testování modelu pro ověření vhodnosti vybrané koncepce.

Výsledkem práce je autonomní model automobilu, který je schopen na

základě snímaných dat v reálném čase vykonávat jízdu po speciální závodní dráze

určené pro modely 1:28. Konkrétní uplatnění a přínos práce je zejména pro vývojáře

v oblasti autonomního řízení, firmy anebo také modeláře, zabývající se řízení

vozidel bez vnějšího zásahu člověka.

Annotation

Title: Concept of real-time microprocessor-controlled vehicle

The work deals with the production of an autonomously controlled 1:28 scale

model car. The first part focuses on basic information and selection of key building

elements. The second part details the selection of the motion sensing method, the

vehicle's movement characteristics and the determination of the best solution with

respect to the changes in ambient track conditions. For this part, you can then use

the chosen solution, develop and test of the model to find the suitability of the

selected concept.

The result of the work is an autonomous model car which is able to drive on

a special track for 1:28 models based on real-time data. The specific application and

benefit of the work is especially for developers in the field of autonomous driving,

companies or modelers, dealing with driving vehicles without external human

intervention.
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1 Úvod

Historie autonomních dopravních prostředků se datuje již na začátek 20. století,

kde hovoříme spíše o začátku velmi raných pokusů, ne o plnohodnotném startu.

Teprve 21. století je ve znamení rapidního rozvoje a jedno z nich je právě v tomto

odvětví, konkrétně autonomní řízení automobilu.

Pokusy o autonomní řízení byly zaznamenány již v roce 1925 kdy společnost

Houdina Radio Control provedla úspěšné pokusy s dopravním prostředkem, který

byl řízen několika servomotory. Automobil tak dokázal několik metrů jet

autonomně tzn. bez zásahu a asistence řidiče.[1] Ve srovnání s prvními pokusy o

autonomní pohyb, má současný pokrok v daném oboru, díky moderním

technologiím, dramaticky výraznější progres. Leader současného trendu je

společnost Tesla Motors, díky úrovni autonomie stupně 3, která je typická tím, že

automobil je schopen autonomně převzít část nutné pozornosti pro provoz vozidla.

Autor této práce se zajímá o trendy v automobilovém průmyslu, je aktivní

modelář a je velkým příznivcem programování zejména v oblasti mikroprocesorů a

vývojových platforem. Hlavní důvod pro výběr tohoto tématu je zájem autora se

v tomto směru dále vzdělávat a najít další hlubší využití této platformy.
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2 Cíl práce

Cílem je vytvořit konceptuální model dopravního prostředku, který bude schopen

jízdy jak za asistence řidiče, či jiného vstupního zdroje, tak jízdy zcela samostatné, tedy

autonomní. Ta bude zahrnovat aktivní vyhýbání překážkám a plně souvislou jízdu. Stejně

tak bude v reálném čase reagovat na neočekávané situace například překážku před

vozidlem nebo náhlou změnu trajektorie dráhy. Způsob, jakým bude autonomní vstup

reagovat na tyto situace bude předem jasně definován a bude kladen důraz na

samostatné řešení vzniklých těchto situací. Koncepce modelu je směrována tak, aby v

budoucnu mohl být systém rozšířen, například o umělou inteligenci a více interagujících

modelů na závodní trati, které spolu budou spolupracovat.
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3 Metodika zpracování

V rámci závěrečné práce bylo třeba prostudovat teoretické zdroje zabývající

se oblastí autonomně řízených dopravních prostředků, používanými technologiemi

a získat přehled o dostupném materiálu pro realizaci praktické části.

Před samotnou realizací praktické části bylo nutné stanovit jasné cíle a

definovat limity pro stavbu. Prvním krokem bylo navržení struktury uzavřené

testovací závodní dráhy, jež bude určena v první řadě modelům dopravních

prostředků v měřítku 1:28, což odpovídá přibližně délce 15 cm. V závislosti na

prvním kroku bylo třeba uvažovat o samotném modelu dopravního prostředku. V

tomto případě se jednalo o speciální model automobilu osazeného specifickou

elektronikou. Výstupem bylo samotné autonomní chování vozu.

Praktická část zahrnovala tvorbou vozidla z několika dílčích částí a

implementací vlastního softwaru pro vývojovou platformu Arduino a následně

nespočetné množství iterací na testovací dráze, které spočívaly v řešení kolizí a

odstranění nedostatků. Součástí této části je popis všech aspektů vysledovaného

autonomního chování. Pro dosažení cíle bylo třeba provádět analýzy, z kterých bylo

potřeba vyvozovat závěry, které bylo možné implementovat do řídícího systému.
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4 Teorie autonomního pohybu

Autonomní pohyb pro dopravní prostředky v 21. století znamená na určitý čas

převzít plnou kontrolu k vykonávání činností, které by za normálních okolností

fyzicky vykonával operátor. Mezi tyto činnosti patří interakce s vlivy prostředí,

změna rozhodnutí, korekce chyb v rozhodování a schopnost předvídat. Tyto

uvedené činnosti je nutné vykonávat s maximální možnou rychlostí a přesností, a to

s ohledem na výkon systému samotného. Systémem rozumíme komplexní řešení,

které sbírá z okolí vstupy a mění je na výstupy. Způsob, jakým algoritmem uvnitř

tyto data zpracovává, je to nejdůležitější, čím může daný systém disponovat. Systém

má zadaný jasný cíl a pomocí autonomních algoritmů reaguje v reálném čase na

měnící se okolí a přizpůsobuje svůj chod a průběh. Samostatně se rozhoduje o svém

chování a rozhodování, bez ohledu na vznikající chyby v měření nebo měnícím se

okolí.

4.1 Úvod do autonomního pohybu

Autonomní pohyb se dá obecně rozdělit do skupin rozlišených podle stupně

automatizace dopravního prostředku. Jsou seřazeny od nejnižší úrovně, která pouze

varuje před nebezpečím, až po stupeň nejvyšší, který plně přebírá kontrolu nad

vozidlem. Americká vládní agentura NHTSA zavedla 4 základní skupiny

autonomizace dopravních prostředků v roce 2013. O 3 roky později rozšířila svou

původní škálu o další stupeň. Od roku 2016 stupnice obsahuje 5 základních skupin,

které budou dále popsány. Další možný vývoj povede k širšímu rozdělení do dílčích

mezi skupin.
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4.1.1 Teoretické základy

Stupeň

automatizace

Charakteristika Příklad

Nultý – bez

automatizace

Nulová autonomie.

Dopravní prostředek je ovládán

zcela řidičem.

Ukazatel venkovní

teploty.

První – nízká

automatizace

Dopravní prostředek je řízen

řidičem. Ve vozidle jsou

nainstalovány asistenční systémy,

které v řízení výrazně napomáhají.

Adaptivní tempomat,

asistent řízení

v pruhu.

Druhý –

částečná

asistence

Dopravní prostředek je řízen

řidičem, ale za určitých podmínek je

systém připraven převzít řízení.

Autonomní

parkování.

Třetí – částečný

dohled

Řidič nemusí mít ruce na volantu, ale

musí být připraven řízení kdykoliv

převzít.

Autopilot jízdy po

dálnici.

Čtvrtý – vysoká

automatizace

Schopno vysoké automatizace jízdy.

Pokud řidič vyžaduje kontrolu nad

vozidlem, může řízení převzít.

Autopilot na běžné

silnici.

Pátý – plná

automatizace

Vozidlo je schopno provádět

všechny akce bez vědomí lidského

faktoru. Řidič zadává cílovou

destinaci.

Řízení vozidla za

pomoci zvolené

destinace.

Tabulka 1 - Stupně automatizace vozidla
(Zdroj: online https://www.tpsd-ertrac.cz/file/oblast-autonomni-vozidla)

Základní rozřazení autonomních řídících systému je podle různých úrovní

dle stupně automatizace, které přehledně shrnuje tabulka 1. Jsou seřazeny od

nejprimitivnějšího typu autonomního řízení až po plně autonomní režim jízdy.
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Obrázek 1 - Asistenční systémy vozidla a jejich technologie
(Zdroj: online https://www.tpsd-ertrac.cz/file/3-etapa-oblast-autonomni-vozidla)

Dostupné technologie snímání (obr. 1.) jsou důležitá pro správnou vizualizaci

reálného prostředí. Automobily dnes pracují s Radarem dlouhé vzdálenosti, který

snímá situaci před vozidlem od 100 m a dále. Obvykle je také kombinovaný


[…]


pravotočivé zatáčce. (obr. 49.) Podmínky jsou pro všechny měření naprosto shodná.

Sledován je průběh řízení modelu uvnitř zatáčky, jistota a kvalita vyhlazování chyb,

vzdálenost od mantinelů a odchylka od ideální stopy.

Před každou jízdou jsou z vozovky odstraněny stopy po předchozí jízdě a

pokud je dráha nerovná nebo nestandartní, je opravena na další bezchybnou jízdu.

5.9.1 Měření

Měření úspěšnosti modelu je zásadní při debuggování a vylepšování částí

kódu. Pro tyto účely je zavedeno kritérium. Počet úspěšných přejetí zatáčkou bez

nutné pomoci autonomní jízdou. V případě, že model není schopen projet zatáčku,

změny se vrací a testování bylo neúspěšné.

Testování průběhu jízdy na rovném úseku není pro naše měření příliš

důležité, je nesrovnatelně jednodušší jízda po rovinné trajektorii v porovnání

s jízdou do zatáčky.
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Ke každému průjezdu je potřeba evidovat poznámky a komentáře pro další

ladění a pro lepší průběh příští jízdy.

5.9.2 Shrnutí jízdy

Model dosahuje úspěšnosti 7 projetí z 10 testovaných průjezdů zatáčkami.

Velmi záleží, jakou trajektorii a směr při vjezdu do zatáčky nabírá a také jakou

nájezdovou rychlost model do zatáčky nabírá. [12]

Obrázek 50 - Postupy správného projetí zatáčkami
(Zdroj: online https://rcautaliberec.webnode.cz/technicky-koutek/technika-jizdy/)

Model je schopen provádět úspěšné projetí první a druhé vyobrazené zatáčky

zde uvedené na popisujícím obrázku. (obr. 50.) Pokud nejsou zajištěny na okruhu

jednoduché zatáčky ve smyslu jedno točivých na pravou nebo levou stranu, není

zaručeno hladkého průjezdu a model může vykazovat chaotické chování a

nesouvislou jízdu.
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6 Shrnutí výsledků

Vytvořit systém, který dokáže reagovat v reálném čase na změny na dráze je

komplexní problém, který je potřeba řešit vyšším výpočetním výkonem. V průběhu

realizace a samotného testování bylo několikrát naráženo na samotné limity

vývojové platformy Arduino. Pokud bude na dráze více než jedno autonomní

vozidlo, je zapotřebí aby mezi sebou komunikovala, což v této verzi nebude

dosažitelné.

Pokud vezmeme v úvahu rychlost průchodu programové smyčky, která se

provádí přibližně 10x za vteřinu, není možné, aby se navýšil počet připojených

periferií a z nich vyhodnocovaly další údaje. Procesor pracující na frekvenci 16 MHz

již teď nedokáže, ani po optimalizaci softwaru, vyčítat rychleji a přesněji hodnoty,

které zpracovává. Údaje z čidel se v omezené míře vypisují na připojený OLED panel.

Bohužel bez jakékoliv historie pohybu a s mírnou latencí. Ve finálním řešení se

obsazení paměti pohybuje okolo 70 %.

Další zdokonalování programu by bylo možné v případě výměny platformy za

výkonnější vývojovou desku, schopnou například i komunikaci v reálném čase

s jiným mikroprocesorem pro rozložení zátěže.
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7 Závěry a doporučení

V bakalářské práci bylo cílem vytvořit model, který bude schopen jízdy jak za

asistence řidiče, tak autonomního pohybu. Z pohledu zadání byly prostudované

dostupné zdroje informací a vybrané metody zakomponované do vlastního řešení.

Autonomní robotický model postavený na platformě Arduino dokázal plnit

omezené funkce autonomní jízdy na závodním okruhu. V rámci realizace bylo

využito algoritmů pro sledování stopy, která bylo nutno upravit v souladu

s rychlostí vyhodnocování a mechanickými vlastnostmi použitého podvozku. Dále

byla v průběhu hledání vhodného řešení zkoušena kombinace s třemi a pěti čidly

snímajících okolí. Ve všech zkouškách si lépe vedl model osazený více čidly, a to i za

cenu pomalejších reakcí modelu.

Z praktických testů vyšlo, pokud snížíme latenci mezi snímáním a

vyhodnocením signálů, získáme plynulejší a rychlejší jízdu. Použité senzory mají

svoje specifické charakteristiky, které bylo třeba v návrhu zohlednit. Ve finální

konfiguraci bylo dosaženo nejlepšího poměru osazené elektroniky, kapacity

akumulátoru a váhy systému k velikosti modelu, přičemž byl brán ohled i na

pořizovací cenu a spolehlivost komponent.

Pokud bychom použili vyhodnocování za pomocí kamer, přesnost by byla jistě

vyšší, avšak na model zvoleného měřítka je metoda kvůli nedostatku místa a

stabilitě neaplikovatelná. Po kompilaci programem Arduino IDE zabírá kód včetně

všech knihoven na vývojové desce okolo 75 % celkového místa. Kompletní

programová dokumentace modelu je obsažena na přiloženém CD disku.

Pokud budeme dále uvažovat o modelu většího měřítka, než byl pro tuto práci

použitý, nebude problém integrovat plnohodnotný snímací systém založený na

několika kamerách a metodu rozpoznávání obrazu. Již vhodnou velikostí by byl

podvozek modelu měřítka 1:10, který se svojí velikostí blíží 50 cm délky. Uvažovaný

koncept je jistě zajímavý, nabízí další konstrukční a logická řešení a mohl by tvořit

základní problematiku navazující práce.
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9 Přílohy

Adresářová struktura na přiloženém CD disku

• Source-code

• Zdrojové kódy spustitelné v programu Arduino IDE

• Libraries

• Použité zdrojové knihovny použité v bakalářské práci

• Arduino-program-config

• Nastavení programu Arduino IDE pro kompilaci
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