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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je systémem eVSKP deklarována 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je psaná zvídavým studentem s praktickou orientací a nadšením pro techniku, kdy sloh je
těžkopádnější. Struktura a obsah práce odpovídá zadání, odkazy na použité informační zdroje jsou
relevantní. Neshledal jsem zásadní gramatické chyby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má aktuální téma a je zaměřena na vytvoření konceptu autonomně řízeného vozidla. Student
měl provést v první řadě teoretickou studii, v níž se měl zaměřit na dostupné a použitelné metody a
technologie, které bude moci použít i v praktické části. Ta spočívala ve vytvoření autonomně se
pohybujícího modelu auta v měřítku 1:28, což i při současné úrovni miniaturizace je úkol, který
vyžaduje provést velké množství optimalizací. Pohyb modelu byl vedený po pryžové dráze mezi
mantinely bez vodící čáry. Student se vypracováním teoretické části seznámil detailněji
s možnostmi, technickou a finanční dostupností komponent. V praktické části byl nucen překonat
mnohá technické úskalí, aby nakonec model uvedl do stavu, kdy se pohyb, řízený vyhodnocením

signálů z ultrazvukových čidel, stal plynulým. Ne zcela optimalizovaný pohon podvozku v kombinaci
s použitým akumulátorem místy komplikoval hodnocení dosažení optimálního stavu. Finální
výsledek lze bez obav považovat za splnění cíle.

Otázky k obhajobě:

Má kinetická energie modelu vliv na algoritmus vyhodnocení a predikci pohybu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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